PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 февраля 2017 г.
№ 40
     г. Ливны

Об утверждении плана мероприятий по  увековечению памяти жертв политических репрессий 1937 года

Во исполнение Закона Российской Федерации о  18 ноября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий»  администрация Ливенского района   постановляет:
1. Утвердить план основных мероприятий по увековечению памяти жертв политических репрессий в Ливенском районе на 2017 год (приложение).
2. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  района по социально-экономическим вопросам  В.А. Фирсова.
Глава района

Ю.Н. Ревин

	Приложение

к постановлению администрации Ливенского района

« 1 »  февраля 2017 г. № 40

План

основных мероприятий по увековечению памяти жертв политических репрессий на 2017 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный

	1.
	«Революция в России: взгляд через столетие»: круглый стол
	Февраль  2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	2.
	Часы истории, уроки памяти, беседы:

- «Октябрьская революция: факты и размышления»;

- «История и уроки Октября»;

- «Время уходит, но с нами остаётся память...»;

- «О прошлом для будущего»;

- «Сколько стоит человек» (тема репрессий в художественной литературе)
	Февраль -октябрь
2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	3.
	«Загадки истории: тайны репрессий 1937 года» - вечер вопросов и ответов
	Апрель 2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	4.
	«Репрессии:  правда и вымысел» - дискуссия
	Март 2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	5.
	«Репрессии 37-го года не вырвать из книги памяти» - вечер-реквием
	Март 2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	6.
	Конкурс рисунков «Время, страна, мы»

	Апрель  2017 г.
	МБУ ДО «ЦДТ» Ливенского района
	Директор

	7.
	Тематическая экспозиция «Расстрелянная вера»
	Сентябрь 2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	8.
	«Политические репрессии в СССР 1937 – 1938 годов:  причины, масштабы, последствия» - выставка
	Октябрь 2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	9.
	«Поминальная свеча. Жертвы революции и репрессии» - вечер  памяти
	30 октября 2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	10.
	Возложение цветов к мемориальному знаку памяти жертв политических репрессий
	30 октября 2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	11.
	Устный журнал по страницам книги памяти жертв политических репрессий
	Октябрь 2017 г.
	Образовательные организации
	Заместители директоров по воспитательной работе

	12.
	Час истории

«Трагедия Николая Поликарпова»
	8 июня 2017 г.

	Филиал МБУ

«ЦМБ им.
 А.С. Пушкина»

Викторовская сельская библиотека
	Заведующая филиалом

	13.
	Беседа-портрет

«Жизнь от корки до корки»

(к 110-летию В. Шаламова)
	19 июня 2017 г.

	МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина» ( читальный зал)
	Директор МБУ«ЦМБ им. А.С. Пушкина»

	14.
	Тематическая презентация

«Печальный памятник эпохи «Архипелаг ГУЛАГ»
	26 сентября 2017 г.

	Филиал МБУ

«ЦМБ им. А.С. Пушкина»

Екатериновская модельная сельская библиотека

	Заведующая филиалом

	15.
	Краеведческий час «Реквием»

(по Книге памяти жертв политических репрессий на Орловщине)
	27 октября  2017 г.

	Филиал МБУ

«ЦМБ им. А.С. Пушкина»

Липовецкая сельская библиотека
	Заведующая филиалом

	16.
	Беседа «Не забыть имена»

(о репрессированных писателях)
	27 октября 2017 г.

	Филиал МБУ

«ЦМБ им. А.С. Пушкина»

Сергиевская сельская библиотека
	Заведующая филиалом

	17.
	Мультимедийная беседа

«Забыть не вправе»
	28 октября 2017 г.

	Филиал МБУ

«ЦМБ им. А.С. Пушкина»

Речицкая модельная сельская библиотека
	Заведующая филиалом

	18.
	Урок памяти

«Вспомним тех, кто не вернулся из сибирских лагерей»
	30 октября 2017 г.

	Филиал МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина» Казанская сельская библиотека
	Заведующая филиалом

	19.
	Урок истории

«Без вины виноватые»
	30 октября 2017 г.

	Филиал МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина» Успенс кая сельская библио тека
	Заведующая филиалом

	20.
	Уроки памяти, посвященные Дню памяти жертв политических репрессий,  совместно с работником музея Бобковым В.А.

	Сентябрь – октябрь 2017 г.

	Образовательные организации
	Отдел по делам молодёжи, ФК и спорту администрации Ливенского района, Ливенский краеведческий музей

	21.
	Беседы-лекции со священнослужителем «О прошлом память возвращая…»

	Сентябрь – октябрь 2017 г.
	Образовательные организации
	Отдел по делам молодёжи, ФК и спорту администрации Ливенского района

	22.
	Вечер памяти «Без срока давности»
	26 октября 2017 г.
	СДК пос. Набережный
	Отдел по делам молодёжи, ФК и спорту администрации Ливенского района, МБУ «ЦРДК»

	23.
	Первенство Ливенского района по легкоатлетическому кроссу среди школьников

	30. сентября 2017 г.
	Комсомольский парк
	Отдел по делам молодёжи, ФК и спорту администрации Ливенского района

	24.
	Кубок Ливенского района по волейболу среди школьников

	26 – 28 октября 2017 г.
	По району
	Отдел по делам молодёжи, ФК и спорту администрации Ливенского района